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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá integrovaným bootloaderem v mikrokontrolérech STM32,

popisuje fungování bootloaderu, zapojení a možnosti použití. Je zde popsána sériová

komunikace s bootloaderem a komunikace s PC. Pro komunikaci mezi PC a bootloaderem byl

vytvořen firmware. Pro PC byl vytvořen software, který slouží koncovému uživateli

k ovládání a zadávání dat do bootloaderu.
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Abstract

The master thesis deals with an integrated bootloader in microcontrollers STM32, it

describes how the bootloader works, its connection and how to use it. Serial communication

with the bootloader and the PC is introduced. The firmware for communication between the

PC and the bootloader was created. The PC software for the end user was also created which

allows control and data entrance to the bootloader.

Key words

Integrated bootloader, STM32F446RE, serial communication USART, serial

communication SPI, serial communication I2C, serial communication CAN, PC application

Prohlášení

Prohlašuji, že mnou vypracovaná diplomová práce je vypracována samostatně,

s použitím odborné literatury, která je uvedena v seznamu.

Dále prohlašuji, že mnou použitý software je legální.

…………………………..

Podpis

1

Obsah

Obsah .....................................................................................................................................1

1 Úvod ...............................................................................................................................3

2 Vývojové prostředky pro mikrokontroléry STM32 ..........................................................4

2.1 System Workbench for STM32 ................................................................................4

2.2 CubeMX ..................................................................................................................5

2.3 STM32 – ST LINK Utility........................................................................................5

3 Popis komponent ............................................................................................................6

3.1 Mikrokontrolér .........................................................................................................7

3.1.1 Integrovaný bootloader mikrokontrolérů STM32 ...............................................7

3.1.2 Vestavěná Flash paměť mikrokontroléru STM32F446xx ...................................9

4 Propojovací schéma ...................................................................................................... 10

5 Firmware ...................................................................................................................... 12

5.1 Komunikace USART.............................................................................................. 12

5.1.1 HAL knihovny pro komunikaci USART.......................................................... 14

5.1.2 Příkazy komunikace USART ........................................................................... 15

5.1.2.1 Connect .................................................................................................... 15

5.1.2.2 Get command ........................................................................................... 16

5.1.2.3 Get Version command .............................................................................. 17

5.1.2.4 Get ID command ...................................................................................... 17

5.1.2.5 Read Memory command .......................................................................... 17

5.1.2.6 Go command ............................................................................................ 18

5.1.2.7 Write Memory command.......................................................................... 19

5.1.2.8 Extended Erase Memory command .......................................................... 20

5.1.2.9 Write Protect command ............................................................................ 21

5.1.2.10 Write Unprotect command ....................................................................... 21

2

5.1.2.11 Readout Protect command ........................................................................ 22

5.1.2.12 Readout Unprotect command ................................................................... 22

5.2 Komunikace SPI ..................................................................................................... 23

5.2.1 HAL knihovny pro komunikaci SPI................................................................. 23

5.2.2 Příkazy komunikace SPI .................................................................................. 24

5.2.2.1 Connect .................................................................................................... 25

5.2.2.2 Get command ........................................................................................... 25

5.2.2.3 Get Version command .............................................................................. 26

5.2.2.4 Get ID command ...................................................................................... 27

5.2.2.5 Read Memory command .......................................................................... 27

5.2.2.6 Go command ............................................................................................ 28

5.2.2.7 Write Memory command.......................................................................... 28

5.2.2.8 Erase Memory command .......................................................................... 29

5.2.2.9 Write Protect command ............................................................................ 30

5.2.2.10 Write Unprotect command ....................................................................... 30

5.2.2.11 Readout Protect command ........................................................................ 30

5.2.2.12 Readout Unprotect command ................................................................... 31

5.3 Komunikace I2C .................................................................................................... 31

5.3.1 HAL knihovny pro komunikaci I2C ................................................................ 32

5.3.2 Příkazy komunikace I2C ................................................................................. 33

5.3.2.1 Connect .................................................................................................... 33

5.3.2.2 Get command ........................................................................................... 34

5.3.2.3 Get Version command .............................................................................. 34

5.3.2.4 Get ID command ...................................................................................... 35

5.3.2.5 Read Memory command .......................................................................... 35

5.3.2.6 Go command ............................................................................................ 36

5.3.2.7 No-Stretch Write Memory command ........................................................ 36

3

5.3.2.8 No-Stretch Erase Memory command ........................................................ 36

5.3.2.9 No-Stretch Write Protect command .......................................................... 37

5.3.2.10 No-Stretch Write Unprotect command...................................................... 37

5.3.2.11 Readout Protect command ........................................................................ 38

5.3.2.12 Readout Unprotect command ................................................................... 38

5.4 Komunikace CAN .................................................................................................. 38

5.4.1 HAL knihovny a vytvořené funkce pro komunikaci CAN ................................ 40

5.4.2 Příkazy komunikace CAN ............................................................................... 41

5.4.2.1 Connect .................................................................................................... 42

5.4.2.2 Get command ........................................................................................... 42

5.4.2.3 Get Version command .............................................................................. 43

5.4.2.4 Get ID command ...................................................................................... 43

5.4.2.5 Read Memory command .......................................................................... 44

5.4.2.6 Go command ............................................................................................ 44

5.4.2.7 Write Memory command.......................................................................... 45

5.4.2.8 Erase Memory command .......................................................................... 46

5.4.2.9 Write Protect command ............................................................................ 47

5.4.2.10 Write Unprotect command ....................................................................... 47

5.4.2.11 Readout Protect command ........................................................................ 48

5.4.2.12 Readout Unprotect command ................................................................... 48

5.5 Komunikace s PC ................................................................................................... 48

5.5.1 Příkazy komunikace s PC ................................................................................ 51

5.5.1.1 Connect .................................................................................................... 51

5.5.1.2 Get ........................................................................................................... 52

5.5.1.3 GetID ....................................................................................................... 53

5.5.1.4 Write ........................................................................................................ 54

5.5.1.5 Read ......................................................................................................... 55

4

5.5.1.6 Erase ........................................................................................................ 56

5.5.1.7 WriteProtect ............................................................................................. 57

5.5.1.8 WriteUnprotect ........................................................................................ 58

5.5.1.9 ReadoutProtect ......................................................................................... 58

5.5.1.10 GoCommand ............................................................................................ 59

6 Software ....................................................................................................................... 60

6.1 Komunikace s Master Nucleo kitem ....................................................................... 60

6.1.1 Příkazy komunikace s Master Nucleo kitem .................................................... 60

6.1.1.1 Connect .................................................................................................... 61

6.1.1.2 Get ........................................................................................................... 62

6.1.1.3 GetID ....................................................................................................... 63

6.1.1.4 Write ........................................................................................................ 64

6.1.1.5 Read ......................................................................................................... 65

6.1.1.6 Erase ........................................................................................................ 66

6.1.1.7 WriteProtect ............................................................................................. 67

6.1.1.8 WriteUnprotect ........................................................................................ 68

6.1.1.9 GoCommand ............................................................................................ 68

6.1.1.10 ReadoutProtect ......................................................................................... 69

6.2 Uživatelské prostředí .............................................................................................. 69

6.2.1 Tlačítka hlavního okna .................................................................................... 70

6.2.2 Tabulka ........................................................................................................... 73

6.2.3 Status okno ...................................................................................................... 74

6.2.4 Menu ............................................................................................................... 74

7 Závěr ............................................................................................................................ 76

8 Přílohy na DVD ............................................................................................................ 79

2

Seznam symbolů a zkratek

ACK ............................................................................................................Acknowledgement

CAN ......................................................................................................... Controller Area Bus

CRC ................................................................................................ Cyclic Redundancy Check

DMA .................................................................................................... Direct Memory Access

GPIO ....................................................................................... General Purpose Input / Output

HAL ............................................................................................. Hardware Abstraction Layer

I2C .................................................................................................... Inter – Integrated Circuit

ID ........................................................................................................................ Identification

LSB .......................................................................................................... Least Significant Bit

MISO ........................................................................................................Master In Slave Out

MOSI ........................................................................................................Master Out Slave In

MSB ......................................................................................................... Most Significant Bit

NACK .................................................................................................. Not Acknowledgement

PC .............................................................................................................. Personal Computer

RTC ........................................................................................................... Real Time Counter

SPI ................................................................................................. .Serial Peripheral Interface

SRAM .................................................................................... .Static Random Access Memory

USB ......................................................................................................... Universal Serial Bus

USART .............................. Universal Synchronous / Asynchronous Receiver and Transmitter

XOR ................................................................................................................... Exclusive OR

3

1 Úvod

Diplomová práce se zabývá vývojem firmware pro mikrokontrolér STM32F446RE

umístěným na Nucleo 64 kitu, který by byl schopný komunikovat s integrovaným


[…]


jelikož data v ní by již nebyla aktuální.

obr. 34: Okno pro zadávání adresy pro zápis do paměti

6.2.2 Tabulka

Tabulka je umístěna v hlavním okně na obrázku 31 v červeném obdélníku 2. Tabulka

začíná na adrese, od které proběhl příkaz Read, a její velikost odpovídá počtu přečtených

bytů. Tabulka obsahuje pět sloupců. V prvním sloupci je adresa uvozující začátek dat dané

řádky. V druhém až třetím sloupci jsou 32 bitová data v hexadecimální soustavě. Data

začínají na adrese odpovídající adrese v prvním sloupci daného řádku. U každého sloupce si

je nutné k této adrese přičíst hexadecimální hodnotu, tato hexadecimální hodnota je pro každý

sloupec jiná a odpovídá názvu sloupců.
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6.2.3 Status okno

V Status okně jsou hlášky spojené s průběhem příkazů. Proběhne-li některá akce

správně, v Status okně se zobrazí hláška napsaná zeleným písmem s informací, co proběhlo

úspěšně. Poté jsou zde hlášky černým písmem, které uživateli poskytují doplňující informace.

Posledním typem hlášek jsou červené, ty informují uživatele o chybě.

6.2.4 Menu

Menu je umístěno v hlavním okně (obrázek 25) u horního okraje. První dvě položky

z menu File a Option nemají prozatím žádné praktické využití a jsou zde pro případné další

rozšíření funkcionality aplikace. Položka Help zobrazí nápovědu s piny Nuclea, které jsou

důležité pro funkci bootloaderu. V položce Target jsou na výběr další čtyři možnosti pro práci

s bootloaderem a to Connect, Disconnect, Erase Sectors a Write Protect memory. Connect a

Disconnect fungují stejně jako stejnojmenná tlačítka uvedená v kapitole 6.2.1, zbylé dvě

možnosti budou vysvětleny zvlášť.

Erase Sectros

Tato položka slouží k výběru sektorů a následně k jejich smazání. Po zvolení Erase

Sector vyskočí okno (obrázek 35) s výběrem sektorů k mazání a tlačítko Erase pro aktivaci

Erase, tím se smažou vybrané sektory. Pokud neproběhlo připojení bootloaderu příkazem

Connect nebo pokud je paměť chráněna před zápisem, mazání paměti se neuskuteční. Dále je

zde tlačítko OK pro zrušení výběru a zavření okna.
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obr. 35: Okno pro volbu sektorů k mazání

Write Protect memory

Položka slouží k výběru sektorů a následně k nastavení jejich ochrany před zápisem.

Po zvolení vyskočí okno (obrázek 36) s výběrem sektorů k ochraně před zápisem a tlačítko

Protect. Po aktivaci tlačítka Protect se nejprve provede příkaz Unprotect, který zruší

případnou předešlou ochranu sektorů před zápisem, a teprve až poté se provede příkaz Write

Protect, kterým se nastaví ochrana před zápisem u vybraných sektorů. Pokud neproběhlo

připojení bootloaderu příkazem Connect, ochrana vybraných sektorů se neuskuteční. Dále je

zde tlačítko OK pro zrušení výběru a zavření okna.

obr. 36: Okno pro volbu sektorů k ochraně před zápisem
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7 Závěr

Vývojových prostředků pro mikrokontroléry STM32 byla uvedena celá řada. Blíže

byly uvedeny ty, které pro vytvoření diplomové práce byly opravdu použity. Byl popsán

mikrokontrolér, pro který byl psán firmware se zaměřením především na jeho Flash paměť.

Dále byl obecně popsán integrovaný bootloader v mikrokontrolérech STM32.

Ve firmware se podařilo integrovat většinu příkazů pro integrovaný bootloader

přes sériovou komunikaci USART, SPI, I2C a CAN. Byla vytvořena komunikace s PC

po sériové komunikaci USART s použitím ST-LINK. Pro zpracování dat z PC a následnému

využití těchto dat příkazy pro integrovaný bootloader slouží vytvořený algoritmus. Jediný

příkaz, který se nepovedlo implementovat, byl Readout Unprotected, který slouží k odstranění

ochrany úrovně 1. Tento příkaz nefunguje správně, proto nemohl být ani implementován.

Byl vytvořen software v podobě okenní aplikace. Aplikace je schopná komunikovat

s Nucleo kitem přes COM port. Pro výběr jednotlivých příkazů pro bootloader slouží tlačítka

a menu. Pro navázání spojení s Nucleo kitem není nutné zadávat COM port, příslušný COM

port se najde automaticky. Data se zadávají do číselných polí a k vizualizaci dat z bootloaderu

slouží textové pole a tabulka. Informace o stavu vykonávaných akcí je zobrazena ve status

okně.

Hlavní cíl diplomové práce, vytvořit kompletní software pro práci s bootloaderem, se

podařilo splnit. Do cílového mikrokontroléru STM32 pomocí integrovaného bootloaderu je

možné pomocí jedné ze sériových komunikací USART, SPI, I2C nebo CAN nahrát binární

kód do Flash paměti na libovolnou adresu přístupnou pro zápis. Je možné vyčíst data z paměti

Flash z libovolné adresy přístupné pro čtení, je možné paměť mazat buď celou, nebo

po sektorech. Celou paměť nebo po sektorech je možné chránit před zápisem, nebo nad celou

pamětí ochranu před zápisem zrušit. Z cílového mikrokontroléru je možné vyčíst ID a verzi

bootloaderu a je možné nastavit ochranu úrovně 1.

Současná práce skýtá možná budoucí vylepšení, a to pro software za použití

stávajících příkazů. Jedním z nich je možnost přepisovat paměť přímo v tabulce jak je tomu

například v ST-LINK Utilitě. Nebo přečtenou paměť cílového mikrokontroléru uložit

do binárního souboru.
