## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Rozhraní pro komunikaci s integrovaným bootloaderem v mikrokontroléru STM32
Student: Bc. Kryštof PRZECHOWSKI Std. číslo: E15N0006P
Vedoucí: Ing. Petr Krist, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce byla řešena na základě zadání firmy STMicroelectronics a řeší problematiku uživatelského rozhraní pro komunikaci s integrovaným bootloaderem mikrokontrolérů řady STM32. V úvodních kapitolách se v souladu se zadáním diplomant věnuje přehledu dostupných vývojových prostředků pro tyto mikrokontroléry a představuje základní vlastnosti řady STM32, zejména s ohledem na uspořádání interní programové paměti a systémových zavaděčů. Současně definuje blokovou strukturu navrženého zařízení a blíže dokumentuje použitou hardwarovou strukturu. Velice cennou součástí práce je přehledný a ucelený popis protokolů bootloaderu pro jednotlivá podporovaná sériová rozhraní (USART, SPI, I2C, CAN), včetně detailního popisu jednotlivých příkazů protokolů. V tomto ohledu může práce posloužit i jako přehledný referenční manuál. Současně je však ale uvedenou kapitolou podrobně zdokumentována vlastní implementace potřebného firmware pro zařízení. Pro komunikaci s nadřazeným počítačem diplomant navrhl svůj protokol, který implementoval do uživatelského ovládacího programu. Popis funkce programu a jeho uživatelského rozhraní je předmětem samostatné kapitoly. Výsledkem práce je nejen pečlivá dokumentace, ale především funkční a použitelné zařízení, u kterého lze předpokládat komerční využití zadávající firmou. Diplomant pracoval zcela samostatně a během řešení úkolu prokázal své odborné i tvůrčí schopnosti.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2018

.....
podpis vedoucího práce